1.12.2 A gestão do recurso financeiro para pagamento de bolsas compete à CAPES.

1.13. A Portaria CAPES nº 309, de 27 de setembro de 2024, estabelece o valor da bolsa a ser 

concedida, enquanto o(a) bolsista exercer a função para a qual foi selecionado(a) neste programa, a 

saber, R$ 1.850,00 (um mil oitocentos e cinquenta reais), para Professor Formador.

1.14. O pagamento das bolsas subordina-se ao cumprimento, por parte do(a) bolsista, das atividades e 

funções a ele atribuídas, por no mínimo, 15(quinze) dias de atividades junto a instituição, em cada mês.

1.15. As atividades desenvolvidas não geram, em qualquer hipótese, vínculo empregatício e o(a)